
 
         Addenda 1  

 
Titre du projet: Réfection de la toiture 
                              Édifice 72 
   Ferme expérimentale centrale, Ottawa (Ontario) 

 
  Sollicitation No: 13-1287                                                                 13 novembre 2013 

Page 1 of 2 

 

 
Les modifications suivantes aux documents de soumission entrent en vigueur immédiatement. 
Cet addenda fera partie des documents de contrat. 
____________________________________________________________________________________ 
 
APPEL D’OFFRES 
 
1.  Aux documents d’Appel d’offres :  
 
Ajouter l’Annexe A - Formulaire d’attestation d’assurance. 
 
2.  À la page frontispice « Appel d’offres » : 
 
Supprimer : Jeudi le 14 novembre 
Insérer : Mardi le 19 novembre 
 
3.  À la Table des matières : 
 
Ajouter : ANNEXE A – FORMULAIRE D’ATTESTATION D’ASSURANCE 
 
4.  À «Conditions Supplémentaires (CS) », CS02 Conditions d’assurance : 
  
Supprimer en entier. 
Insérer : 
 

CS02 Conditions d’assurance   
 
1)  Polices d’assurance 
 

a)    L'entrepreneur souscrit et maintient, à ses propres frais, les polices d'assurance conformément aux 
exigences de l’Attestation d’assurance. L'assurance doit être souscrite auprès d'un assureur autorisé à 
faire affaire au Canada. 

 
b) Le respect des exigences en matière d'assurance ne dégage pas l'entrepreneur de sa responsabilité en 

vertu du contrat, ni ne la diminue. L'entrepreneur est responsable de décider si une assurance 
supplémentaire est nécessaire pour remplir ses obligations en vertu du contrat et pour se conformer aux 
lois applicables. Toute assurance supplémentaire souscrite est à la charge de l'entrepreneur ainsi que 
pour son bénéfice et sa protection. 

 
2)  Période d’assurance 
 

a) Les polices exigées à l’Attestation d’assurance doivent prendre effet le jour de l’attribution du contrat et 
demeurer en vigueur pendant toute la durée du contrat. 

 
b) Il incombe à l’entrepreneur de fournir et de maintenir la garantie pour produits/travaux complétés de sa 

police d’assurance responsabilité civile des entreprises et ce pour un délai minimum de (6) six ans 
suivant la date du Certificat d'achèvement substantiel. 

 
3)  Preuve d’assurance 

 
a) Avant le début des travaux, et au plus tard trente (30) jours après l'acceptation de sa soumission, 

l'entrepreneur doit remettre au Canada une Attestation d’assurance sur le formulaire fournis.  
 

 
 



 
         Addenda 1  

 
Titre du projet: Réfection de la toiture 
                              Édifice 72 
   Ferme expérimentale centrale, Ottawa (Ontario) 

 
  Sollicitation No: 13-1287                                                                 13 novembre 2013 

Page 2 of 2 

 

b) À la demande du Canada, l'entrepreneur doit fournir les originaux ou les copies certifiées de tous les 
contrats d'assurance auxquels l'entrepreneur a souscrit conformément à l’Attestation d’assurance. 

 
4)  Indemnités d’assurance 
En cas de sinistre, l'entrepreneur doit faire sans délai toutes choses et exécuter tous documents requis pour le 
paiement de l'indemnité d'assurance. 
 
5)  Franchise 
L'entrepreneur doit assumer le paiement de toutes sommes d'argent en règlement d'un sinistre, jusqu'à concurrence 
de la franchise. 
 
5.  À «Documents du Contrat (DC)»: 
 
Supprimer : GC6 Retards et modifications des travaux R2865D (2008-05-12)  
Remplacer par : GC6 Retards et modifications des travaux R2865D (2013-04-25)  
 
 
DEVIS 
 
1.  À la Division 7, Section 07 55 10 “Toiture élastomère SBS pontage en bois”, Article 1.6 

“Qualification de l’entrepreneur”: 
 
Supprimer entièrement 
Remplacer par:  .1 L’entrepreneur-couvreur et ses sous-traitants, au moment des soumissions et au 

cours des travaux, doivent posséder un permis d’exploitation comme entrepreneur-
couvreur.  

 
 .2 Les travaux doivent être exécutés par une main-d’œuvre qualifiée et certifiée par le 

fabricant, avec les équipements approuvés pour les travaux.  
 
2.  À la Division 7, Section 07 55 10 “Toiture élastomère SBS pontage en bois”, Article 2.4 “isolant 

en polyisocyanurate”, Sous-article 4:   
 
Supprimer: 1.2m x 1.2m (4’ x 4’) pour l’application collée. Épaisseur 50 mm (2.0 pouce) 
Insérer: 1.2m x 1.2m (4’x4’), épaisseur d’être 50mm (R12) à l’exception du toit #2. Pour le toit # 2, l’isolant 

de pente doit être retiré de la portée des travaux, et l’isolation de la base augmentée de l’épaisseur 
à 75mm (R18). 

 
3.  À la Division 7, Section 07 55 10 “Toiture élastomère SBS pontage en bois”, Article 3.14 

“Exécution de l’étanchéité aux divers détails”: 
 
Ajouter:  .3  Ajuster l’élévation des deux lignes de réfrigérant et une conduit électrique tel que requis doit 

  être 200mm au-dessus de la toiture complété, et installé dans une nouvellement construite 
boite de conduit isolés avec un déflecteur de pluie. 

 
 
 
TOUT LES AUTRES TERMES ET CONDITIONS DEMEURENT LES MÊMES. 



 

 

 ANNEXE A - ATTESTATION D’ASSURANCE                                                                       Page 1 de 2 
  

Description et emplacement des travaux No de contrat.  
 

Réfection de la toiture, édifice 72 
Ferme expérimentale centrale, 960 avenue Carling, Ottawa 

No de projet 
1314143001P0001 

 

Nom de l’assureur, du courtier ou de l’agent    Adresse (No,,  rue)                     Ville                    Province         Code postal  
  
 
Nom de l’assuré (Entrepreneur)                                 Adresse (No,,  rue)                    Ville                   Province         Code Postal 
 
 
Assuré additionnel ; Sa majesté la Reine du chef du Canada représentée par le Ministre de l’Agriculture et agroalimentaire  
 

 

Genre d’assurance 
(Exigé lorsque coché) 

Compagnie et No de la police Date d’effet 
J / M / A 

Date d’expiration 
J / M / A 

Plafonds de garantie 

 

 Responsabilité civile                    
des entreprises   

 

      Responsabilité 
complémentaire/excéd. 

   Par sinistre 
 
$ 
 
 
$ 

Global général annuel 
 
$ 
 
 
$ 

Global - Risque après 
travaux  
$ 
 
 
$ 

 

 Assurance des 
chantiers /  Risques 
d’installation 

 
 
 

   
$ 
 

 

 Responsabilité 
pollution des entreprises 

 
 

   Par incident 

$ Par événement  

Global 
 

$ 
 

 Responsabilité 
maritime 

 
 

   
$ 
 

 

 Responsabilité aérienne 
    Par incident 

$ Par événement  

Global 
 

$ 
 

 
 

    

J’atteste que les polices ci-dessus ont été émises par des assureurs dans le cadre de leurs activités d’assurance au Canada et que ces polices sont présentement en vigueur, comprennent 
les garanties et dispositions applicables de la page 2 de l’Attestation d’assurance, incluant le préavis d’annulation ou de réduction de garantie. 
 
 
_____________________________________________________________________________________ _________                               ___________________________________ 
Nom de la personne autorisée à signer au nom de(s) (l’) assureur(s) (Cadre, agent, courtier)               Numéro de Téléphone 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________                              ___________________________________ 
Signature                                                                                                                                                                                                             Date         J / M / A 
 

  



 

                                                                                                                                                                                   Page 2 de 2 

Généralités 
 Les polices exigées à la page 1 de l’Attestation 

d’assurance doivent être en vigueur et doivent 
inclure les garanties énumérées sous le genre 
d’assurance correspondant de cette page-ci. 
 

Les polices doivent assurer l’entrepreneur et doivent 
inclure, en tant qu’assuré additionnel, Sa majesté la 
Reine du chef du Canada représentée par le Ministre 
de l’Agriculture et agroalimentaire.  
 

 Les polices d'assurance doivent comprendre un 
avenant prévoyant la transmission au Canada d'un 
préavis écrit d'au moins trente (30) jours en cas 
d'annulation de l'assurance ou de toute réduction de 
la garantie d'assurance. 
 

Sans augmenter la limite de responsabilité, la police 
doit couvrir toutes les parties assurées dans la 
pleine mesure de la couverture prévue. De plus, la 
police doit s'appliquer à chaque assuré de la même 
manière et dans la même mesure que si une police 
distincte avait été émise à chacun d'eux. 

Responsabilté civile des entreprises 
 

La garantie d'assurance fournie ne doit pas être 
substantiellement inférieure à la garantie fournie par la dernière 
publication du formulaire BAC 2100.  
 

La police doit inclure ou avoir un avenant pour l'inclusion d'une 
garantie pour les risques et dangers suivants si les travaux y sont 
assujettis :  
a) Dynamitage. 
b) Battage de pieux et travaux de caisson. 
c) Reprise en sous-œuvre. 
d) Enlèvement ou affaiblissement d'un support soutenant 

toute structure ou terrain, que ce support soit naturel ou 
non, si le travail est exécuté par l'entrepreneur assuré. 

 

 La police doit comporter: 
 

a) un « Plafond par sinistre » d'au moins 5 000 000 $; 
 

b) un « Plafond global général » d'au moins 10 000 000 $ par 
année d'assurance, si le contrat d'assurance est assujetti à 
une telle limite. 

 

c) un « Plafond pour risque produits/après travaux » d'au 
moins 5 000 000 $. 
 

Une assurance responsabilité complémentaire ou excédentaire 
peut être utilisée pour atteindre les plafonds obligatoires. 

 

 
Assurance des chantiers /  Risques d’installation 
 

La garantie d'assurance fournie ne doit pas être inférieure 
à la garantie fournie par la plus récente édition des 
formulaires BAC 4042 et BAC 4047. 
 

Le contrat doit permettre la mise en service et 
l'occupation du projet, en totalité ou en partie, pour les 
fins auxquelles le projet est destiné à son achèvement. 
 

Le contrat d'assurance peut exclure ou avoir un avenant 
pour l'exclusion d'une garantie pour les pertes et 
dommages occasionnés par l’amiante, les champignons 
et spores, le cyber et le terrorisme. 
 

La police doit avoir un plafond qui n’est pas inférieur à la 
somme de la valeur du contrat plus la valeur déclarée 
(s'il y a lieu) dans les documents contractuels de tout le 
matériel et équipement fourni par le Canada sur le 
chantier pour être incorporé aux travaux achevés et en 
faire partie. Si la valeur des travaux est modifiée, la police 
doit être modifiée pour refléter la valeur révisée du 
contrat. 
 

Le contrat d'assurance doit stipuler que toute indemnité 
en vertu d'icelle doit être payée à sa Majesté ou selon les 
directives du Canada conformément à la CG10.2, 
« Indemnité d'assurance » 
(https://achatsetventes.gc.ca/politiques-et-lignes-
directrices/guide-des-clauses-et-conditions-uniformisees-d-
achat/5/R/R2900D/2). 

 
 
 

Responsabilité pollution des entreprises  

La limite de responsabilité doit avoir un plafond 
équivalant à celui habituellement fixé pour un contrat 
de cette nature; toutefois, la limite de responsabilité 
ne doit pas être inférieure à 
1 000 000 $ par incident ou par événement et 
suivant le plafond global.   

 

 

 

Responsabilité maritime  
 

La garantie d’assurance doit être fournie par une police 
d’assurance protection et indemnisation mutuelle et doit 
comprendre une responsabilité additionnelle en matière de 
collision et de pollution. 
 

L'assurance doit être souscrite auprès d'un membre du groupe 
international de sociétés d'assurance mutuelle, ou avec un 
marché fixe, et le montant ne doit pas être inférieur aux limites 
fixées par la Loi sur la responsabilité en matière maritime, L.C. 
2001, ch. 6. La protection doit comprendre les membres 
d'équipage, s'ils ne sont pas couverts par l'assurance contre les 
accidents du travail du territoire ou de la province ayant 
juridiction sur ces employés. 
 

La police doit renoncer à tout droit de subrogation contre le 
Canada, représenté par Travaux publics et Services 
gouvernementaux Canada, relativement à toute perte ou 
dommage au navire, peu en importe la cause. 

 

Responsabilité aérienne  
 

La garantie d’assurance doit inclure la responsabilité 
aérienne pour les blessures corporelles (y compris les 
blessures subies par les passagers) et les dommages 
matériels d'un montant minimum de 5 000 000 $ par 
incident ou par événement et suivant le plafond global. 

https://achatsetventes.gc.ca/politiques-et-lignes-directrices/guide-des-clauses-et-conditions-uniformisees-d-achat/5/R/R2900D/2
https://achatsetventes.gc.ca/politiques-et-lignes-directrices/guide-des-clauses-et-conditions-uniformisees-d-achat/5/R/R2900D/2
https://achatsetventes.gc.ca/politiques-et-lignes-directrices/guide-des-clauses-et-conditions-uniformisees-d-achat/5/R/R2900D/2

	13-1287 ITT Amd001-F
	2)  Période d’assurance
	3)  Preuve d’assurance
	4)  Indemnités d’assurance
	Supprimer: 1.2m x 1.2m (4’ x 4’) pour l’application collée. Épaisseur 50 mm (2.0 pouce)


	13-1287 Assurances
	Responsabilté civile des entreprises
	Généralités


